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و عشق اگر با حضورهمین روزمرگی ها 
عشق بماند!عشق است…

احمد شاملو
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 هنرمند، اهل کرامت است. اهل کرم است. 
اهل بخشش است. می دهد نه می ستاند. 
پس  کریم می دهد، حریص می ستاند. 
هنرمندان می بخشند. کرامت می کنند. چه 
می بخشند؟! صلاح و فلاح! اگر هنرمندی، 
صلاح و فلاح نبخشد، ضد آنها را می بخشد، 
زیرا هنرمند در هر صورت می بخشد. کار هنر، 
بخشش و کرامت است؛ چرا؟ برای اینکه در 
هنر و از هنر، تو می گیری نه اینکه می دهی! 
حتی هنرمند هم، خود می گیرد. هنر، کرامت 
است. عرصه دهش و بخشش است. هنرمند 

از چه می گیرد؟ از هنر.
هنر از چه می گیرد؟ هنر، عرصه دهش و کرامت است. چه می دهد 
و خود از که می گیرد؟ رضایت و خشنودی می دهد و از معدن رضایت 
و خشنودی، می گیرد. پس در هر حال، هنر، می گیرد و به همه 
دهش می کند ولو به هنرمند. اگر هنر، عرصه دهش و کرامت 
است، منبعی که می ستاند، اهمیت دارد. هنر، واسطه دهش و 
کرامت است. از چه منبعی اخذ می کند؟ آیا همیشه کرامتش، 
فلاح و صلاح است؟! خیر. هنر، جواز وجودش این است. اما چه 
سوء استفاده هایی که از آن نشده و نمی شود! هنر ناب و متعهد 
به کمال، کرامتش فلاح و صلاح است. هنرِ غیر منسوب به آن 
نسَِـــب، چنان نیست! هنر، همانند همه چیز، بدلی و شبه خود دارد.
هنر بدلی، هنر غیرناب و نااصیل است. در هنر بدلی، صورت و 
ظاهر، به رسم هنر است. همان که »فرم« نام دارد و ما به آن 
»قالب« می گوییم. اگر ظاهر هنر باشد ولی باطن، خلاف معروف و 
مشهور و معقول و مشروع، هنر، از خلوص و اصالت خارج می شود. 
خلوص، یعنی خالص از زشتی و بدی و اصالت، یعنی اطمینان به 
صحت و کمال. هنر، تنها بدین دو شرط هنر است و در غیر آن، 
دیگر هنر نیست؛ چیست؟! غیر هنر و در صورت تداوم، ضد هنر! 

پس دو چیز شبیه هنر است: 1- غیر هنر 2- ضد هنر.
قبلاً گفتیم که شبیه، اصل نمی شود. شباهت، عینیت نیست! پس 
اصل این همانی identity صدمه نمی خورد می ماند اینکه چطور 
هنر، غیرهنر می شود؟ تنها با پایبندی به فرم )Form( و قالب و 

غفلت از محتوای آن.
غفلت از اینکه محتوای هنر باید وفادار و متوقف به اخلاق و کرامات 
نفس باشد. اصل، محتوا و باطن هنر است. اینکه حاوی چه پیامی 
است و انسان را کجا می برد؟! با انسان چه می کند؟! در واقع 
تفاوت هنر با اخلاق، در فرم و صورتِ آنها است. اخلاق، سلسله 
دستوراتی برای تهذیب و پاکسازی و تزئین گفتار، کردار و پندار است 
و هنر، نمایش آنها است. اخلاق، آنها را می گوید و می شناساند 
و آموزش می دهد و بدانها توصیه می کند و هنر، همین محتوا را 

نمایش می دهد.
تفاوت اخلاق و هنر، در روش و ظاهر آنها است. هنر، برای کمال، 
یعنی اخلاق به روش و صورت هنر! از آن جهت که هنر، با ادوات 
حسی و حواس ظاهر ما در مواجهه و ارتباط است، جذابیت آن 

بسیار است. اصلاً هر چیز که به شکل زندگی است، جذاب است. 
از میان دستاوردها و شاهکارهای بشر، که شاید تنها دلیل توجیه و 
مشروعیت بخشیدن به وجودش باشد، سه قله رفیع، قابل گفتن 
است: 1- فلسفه 2- هنر 3- علم. فلسفه، که فصل ممتاز بشر و نماد 
عروج عقل و تولد حکمت برای او است.2- هنر، که نمایش بشر 
در زندگی با همه خصوصیات عقلی، احساسی و هیجانی او است. 
3- علم، که میوه پژوهش و کنجکاوی اش برای زندگی بهتر و مرفه 

و کم زحمت او است!
حال تفکر، تماماً زحمت و ریاضت است، زیرا تلاش ذهنی برای 
حل مسأله و معما و گشایش راه برای زندگی و انتخاب های آن و 
شاکله سرنوشت است و علم، زحمت و ریاضت و جست و جو برای 
ارتقای سطح مادی و ظاهری زندگی و تلاش برای ایجاد امکان 
زندگی سهل و آسان، با رفاه و آسایش بیشتر! هنر چیست؟! نمایش 
زندگی است. به تعبیری، فلسفه، تفسیر هستی، علم، جست و جوی 
هستی و هنر، نمایش هستی است! همان طور که قصه و داستان، 
برای بشر جذاب و دلنشین است، هنر با همین خاصیت، برای بشر، 
جذاب تر و گواراتر است. با توجه به اینکه اصلاً قصه و داستان، خود 
از جمله هنر و زمینه های آن است و راز دلنشینی اش هم همین است 
که منسوب به هنر است و از منبع جذابیت هنر، بهره گرفته است. 

پس جذابیتش را از وابستگی اش به هنر گرفته است.
پس به راستی هنر)همه زمینه های آن( جذاب و از جذابیت زیادی 
برخوردار است و در حقیقت، نمایش زندگی است. دیدن و مشاهده، 
همیشه برای بشر، سرگرم کننده و آموزنده است. اصلاً بشر، بخش 
زیادی از علم و آموزه هایش مرهون چشم است. بسیاری چیزها 
را در سنین کودکی و نوجوانی از دیدن آموخته است. اطلاعات 
دیداری اش بسیار بیشتر از شنیداری اش است. ضمن آنکه دیدن، 
جذاب تر و رضایتبخش تر از شنیدن است. تمام مشکلات بشر هم از 
همینجاست که حرف شنوی اش، ضعیف است. جالب است، علم 
بشر با بینایی و تربیتش با شنوایی، مقرون است. بشر بی تربیت 
یا کم تربیت، بشر ناشنوا است. ناشنوا، نه یعنی معلولیت در حس 
شنوایی. بل، صفت کسی است که بی اعتنا به حرف و سخن و 
پند و راهنمایی است. شنیدن، مسئولیت دارد ولی دیدن، تهی از 
آن است. اخلاق، مجموعه شنیدنی ها )ی گرانسنگ( است! بسیار 
چیزها مرئی ما است و ما در مقابل آنها بی مسئولیتیم. ولی علم 
و آموزش و تربیت، شنیدنی و شنیداری اند. گویا، فهم اختیاری، 
به گوش و شنیدن وابسته است و در پی دیدن، فهم اجباری 
رخ می دهد. با دیدن ما مجبوریم که بفهمیم، زیرا هیچ سند و 
شاهد و مدرکی بالاتر از دیدن نیست. شاهد می فهمد و مشهود، 
می فهماند ولی سامع، سعی می کند بفهمد و مسموع، جهد برای 
فهماندنش دارد. هنر، نمایش زندگی است. هم بدون جهد و جد 
مخاطب، می آموزاند و هم از جذابیت های دیدن و دیدار، بسیار 
برخوردار است. قصه و موسیقی و شعر هم که شنیداری اند، تجدید 
خاطرات دیدارند و نتیجه آن. آنچه در دیدار و شهود کسب کرده اند 
به شنود می گذارند. پس هنر، در واقع نمایش زندگی است و راز 

جذابیتش از همین جاست!

علی علیه السلام:  
از دست دادن فرصت های خیر، برای انسان مایه غم و اندوه است.

                                        )نهج البلاغه، کلمه ١١٤(
سخن روز

کتاب

هشدار یک نویسنده نسبت به مسائل اجتماعی جاری، شکرگزاری یک مجری بابت 
خدمت به مادر، درخواست یک بازیگر برای اتحاد و همدلی، معرفی یک فیلم خوب 
اما فراموش شده و معرفی یک سریال جدید در نمایش خانگی را در فضای مجازی 

امروز بخوانید.

 یونس ها بفرمایند داخل شکم ماهی!

علی اصغر عزتی پاک، نویسنده در اینستاگرامش درباره چالش های 
سیاسی و اجتماعی و فرهنگی جامعه نوشت: »در طول تاریخ 
همیشه بوده اند وقایعی که روزگار را به پیش و پس از خود تقسیم 
کرده اند و بر عموم دانش ها و معارف زمانه و نحوه مواجهه با 
پدیده ها تأثیر عمیق گذاشته اند. به گمان من وقایع پاییز 1401 
بزنگاهی مهم در سیاست و امور اجتماعی کشورمان ایران بود و هیچ هم شوخی نبود. 
چیزی که می خواهم بگویم، بازمی گردد به نحوه مواجهه با چالش ها در روزگار پسامهسا.
عدم تغییر رویه روحانیان و بخشی از ساختار سیاسی در رویارویی با مسائل رخ نموده در 
این مدت نشانه درجازدن و بن بستی معرفت شناسانه است.}...{ اگر در همچنان بر همین 
پاشنه بچرخد و صاحبان مسئولیت به جای درانداختن طرحی نو فقط به ابراز بیزاری و 
سپس گریز روی آورند، باید انتظار به جریان افتادن سنتی الهی را هم داشته باشند که 

طبق آن یک روز همگی سر از شکم ماهی درمی آورند!«

مجری تمام وقت در خدمت مادر

داریوش فرضیایی مشهور به عمو پورنگ در پاسخ به این سؤال 
پرتکرار که این روزها کجاست و چه می کند در اینستاگرامش نوشته 
است: »همونطور که می بینید بیشتر سعی می کنم در خدمت مادر 
باشم، البته به تنهایی نه، به کمک پرستار و خواهرهای مهربونم. 
چون مادرجان راه رفتن براش سخت شده حتی با واکر، تصمیم 
گرفتیم با ویلچر توی خونه بگردونیمش تا زیاد رو تخت نخوابه. روزای سختی رو می گذرونم 
ولی خیلی راضی ام، چون می دونم خدا دوستم داشته که این فرصت رو بهم داده تا بیشتر 

کنار مادر باشم و بهش خدمت کنم.«

روزهای بهتر در گرو اتحاد و همدلی

پژمان بازغی، بازیگر مشهور سینما و تلویزیون به دنبال انتشار خبر 
برگزیده شدنش به ریاست انجمن بازیگران سینما در پستی به این 
اتفاق واکنش نشان داد.»اعتماد شما بازیگران عزیز به من نشان 
داد که چه راه طولانی آمده ام و چه راه طولانی در پیش دارم. تمام 
کوشش من بر این است که روزهای بهتری را باهم رقم بزنیم که 
میسر نیست مگر با اتحاد و همدلی تمام اعضا. دستتان را به گرمی می فشارم و سپاسگزارم.«

سالم و سرگرم کننده درباره خوردنی های دوست داشتنی

علی بحرینی، روزنامه نگار و مجری رادیو در اینستاگرامش قطعه ای 
از فیلم »پاستاریونی« را منتشر کرد و نوشت: »فیلم سالم، 
سرگرم کننده و باحالی که لحظات عاطفی جذابی هم دارد اما 
بسیار بد، معرفی شد. این پسربچه اصفهانی را بسیار دوست دارم. 
در این سکانس از فیلم »پاستاریونی«، حرف زدن درباره قیمت 
استیک هم جذاب است! گذشت زمان ثابت می کند که در گرانی، پیشرفت فوق العاده ای 
داشته ایم. حدود یک دقیقه از بازی محمد شاکری، شکوفه احمدی و بهاره رهنما را می بینید 
در فیلم »پاستاریونی« ساخته سهیل موفق؛ با فیلمنامه ای از حمزه صالحی، محصول سال 
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آخه لوطی، رفتی و فکر ما رو نکردی

رضا صادقی، با انتشار تصویری از زنده یاد علی انصاریان در صفحه 
اینستاگرامش، یاد و نام دوست و رفیقش را گرامی داشته و نوشته: 

»آخه لوطی، رفتی و فکر ما رو نکردی.«
 آخرین تصویر این دو هنرمند در کنار هم به برنامه »هم رفیق« 
برمی گردد و بعد از آن علی انصاریان به سبب بیماری کرونا 
درگذشت. رضا صادقی تا به امروز چه در کنسرت هایی که برگزار کرده مانند کنسرت بهمن 
ماه 1401 که به یاد علی انصاریان برگزار شد و چه در قطعاتی که منتشر کرده مانند »رفیق 
با مرام من« با آهنگسازی محمدرضا مقدم و تنظیم شجاعت شفایی و شعری از حسین 

سلیمانی همواره دوست و رفیق قدیمی اش را یاد کرده است.

علاقه دارم رئیس جمهور امریکا شوم!
در بازیگری اولین کسی که متوجه می شود این کاره نیست خود شخص است. بازیگری صرفاً موضوع علاقه نیست 
چون من هم علاقه دارم رئیس جمهور امریکا شوم اما علاقه کافی نیست بلکه نیاز به تحصیلات، مطالعه، تجربه و 
پیگیری دارد و همه اینها هست. من زمانی که به هنرکده هنرپیشگی رفتم در بادی امر حدود 65 نفر بودیم اما در 
انتها فقط 11 نفر باقی مانده بودیم. به همین دلیل است که عده ای به دانشگاه می روند و بازیگری هم می خوانند 
اما لزوماً بازیگر نمی شوند. در 50 سال گذشته چند هزار نفر از کلاس های دانشگاه )هنرهای زیبا، دراماتیک، دانشگاه 
هنر و آموزشگاه های خصوصی( بیرون آمدند و ما امروز چند بازیگر مطرح داریم؟ چندهزار نفر بیرون آمده اند اما به 

سراغ سایر مشاغلی چون دبیری و غیره رفته اند.
 | بخشی از صحبت های این بازیگر با ایرنا

هفت حرف جانکاه یا »نمی دانم«!
داشتم در راسته کتابفروشی ها در خیابان انقلاب 
قدم می زدم تا به ایستگاه مترو برسم . جلوی 
ویترین برخی کتابفروشی ها توقف می کردم و نگاهی 
به تازه های کتاب برخی ناشران می انداختم. اصلاً 
یکی از راه های باخبر شدن از تحولات نشر و سلیقه 
بازار به کتاب و مسائلی از این دست برای من از 
همین ویترین بازی ها در می آید. البته این تنها راه 
نیست ولی یکی از راه هایی است که مثل دماسنج از 
آن استفاده می کنم تا چیزی از بازار دستگیرم شود.
همین طور که جلو می رفتم، کتابفروشی هایی را که 
کتاب های موفقیت در ویترین می چینند یا آنهایی 
که بیشتر رمان و داستان و آنهایی که حکمت و 
فلسفه در بازارشان پررونق تر است، با نگاهم زیر و رو 
می کردم. فرقی نمی کرد برخی را بدون اینکه پا شل 
کنم نگاه می کردم و بعضی را با تأمل بیشتری زیر و 
رو می کردم. جلوی یکی از کتابفروشی ها ایستادم. 
از چپ به راست و از بالا به پایین یکی یکی کتاب ها 
را نگاه کردم. همان دم دو پسر جوان جلوی همان 
ویترین ایستادند و کتابی که در مرکز ویترین بود 

توجه شان را به خودش جلب کرد.
یکی از آنها به دیگری گفت: این جدید است؟

آن دیگری با حالتی از اطمینان گفت: جدید است 
که در ویترین گذاشته اند.

آن دیگری چیزی نگفت!
دومی گفت: این برای همان نویسنده ای است که 

فلان رمانش مشهور است؟
اولی گفت: نمی دانم.

دومی حالا که حس کرده بود رفیقش چیز زیادی 
نمی داند، شروع کرد دست و پا شکسته درباره 
همان رمان مشهور حرف زدن که از شیوه توضیح 
دادنش می شد حدس زد که خودش نیز همان 
رمان مشهور را نخوانده... در میانه صحبت هایشان  
از آن ها فاصله گرفتم و از ویترین کتابفروشی ها 

شدم. دور 
دیگر به مغازه ها توجه نکردم. پیاده رو شلوغ بود و 
سعی می کردم بدون اینکه به کسی تنه بزنم، راهم 
را باز کنم و به ایستگاه مترو در آن سمت خیابان 
برسم. ولی فکری، ذهنم را مشغول کرده بود. اینکه 
مگر گفتن یک »نمی دانم« چقدر سخت است که ما 
برای نگفتن آن به هر چیزی متوسل می شویم که 

این یک کلمه هفت حرفی را نگوییم؟
شلوغی پیاده رو فرصتی بود تا بیشتر به این فکر 
کنم که چرا ما سخت مان است »نمی دانم« را 
بر زبان مان جاری کنیم. اینکه اعتراف کنیم، 
نمی دانیم و بابتش سرخورده نشویم. حتی می تواند 
به آدم حس اعتماد به نفس بدهد و او را برای اینکه 
بداند و در این مسیر تلاش کند، کمک کند. در 
حالی که نگفتن همین هفت حرف می تواند مانع 
از حرکت ما شود. مانع از این شود که تلاش کنیم 
و همیشه در نقطه ای که ایستاده ایم بمانیم و در جا 
بزنیم، چرا که خودمان قبل از دیگران باور نداریم 
که نمی دانیم. یاد آن جمله مشهور افتادم که 
»ندانستن عیب نیست« ولی انگار در این جامعه ای 
که اقیانوس هایی به عمق بند انگشت رو دو پا راه 
می روند، ندانستن عیب بزرگتری است ولی تظاهر 

به دانستن کردن عیب نیست!

فرمانده ای که به جای زمین فوتبال سر از میدان نبرد درآورد
»راهی به مجنون« روایتی است به قلم جواد کلاته عربی درباره زندگی شهید سیدعباس جولایی از فرماندهان رزمی 
سپاه در سال های دفاع مقدس. نویسنده در این کتاب کوشیده زندگی این فرمانده جنگ را از سال های دور کودکی اش 
تا شهادت به تصویر بکشد. آنچه بیش از همه نام شهید جولایی را در تاریخ معاصرمان ثبت کرده مسئولیت بزرگی 
است که در دوران جنگ بر عهده گرفت. جولایی از همان دوران خدمت سربازی اش سراغ فعالیت های انقلابی رفت 

و از همین بابت هم بارها بازداشت شده بود. 
بعد از پایان خدمت سربازی از اصفهان به تهران مهاجرت کرد، عشق به فوتبال شهید جولایی را راهی شرکت در تست 
تمرین های تیم پرسپولیس می کند و علی پروین هم مجوز حضورش را در تمرین های این تیم می پذیرد، هر چند 
که مخالفت برادر بزرگ ترش ادامه این راه را ممکن نمی سازد. شهید جولایی روزهای انقلاب را در کنار همان برادر 
بزرگ ترش، سید اسدالله که از اعضای هیأت های مؤتلفه بوده و همچنین در کنار آیت الله لواسانی به فعالیت های 

انقلابی سپری می کند.
 پیش از شروع جنگ، وارد سپاه می شود و با توجه به تجربه اش در کارهای 
ساختمانی و عمرانی به مهندسی رزمی سپاه می رود و هسته اولیه تشکیلاتی 
می شود که بعدها قرارگاه »صراط المستقیم« نام می گیرد. جالب است بدانید 
ساخت نخستین زاغه های مهمات سپاه در غرب به همت وی انجام شده است. 
با وقوع جنگ تحمیلی، مسئول نصب پل خیبر، بزرگ ترین پل تاکتیکی جهان 
می شود و برای حضور مدام در جنگ، فرماندهی تیپ مهندسی رزمی کوثر را 
بر عهده می گیرد و افزون بر آن مسئول پشتیبانی وزارت سپاه هم می شود. 
او در عملیات های بسیار مهمی همچون بیت المقدس، رمضان، محرم، بدر 
و والفجر2و4 حضوری فعال داشته است. شهید جولایی در دوره خدمت نه 
چندان طولانی اش در سپاه و جنگ، منشأ آثار فراوانی بوده، آنچنان که محسن 
رفیق دوست، دوست، همکار و مسئول مستقیمش در غم از دست دادن این 
فرمانده شهید در چهاردهم خردادماه1365 می گوید: »با رفتن سیدعباس 

جولایی، موتور وزارت سپاه خاموش شد.« 
در بخشی از کتاب آمده: »اولین صدایی که سکوت خیابان را شکست، صدای 
پیچیدن عجیب وغریب پیکان به سمت در بزرگ سپاه بود. نقشه شان گرفته 

بود. پاسدار های سپاه سقز دست بچه ها را خوانده بودند. آنها به سرعت در را باز کردند. همزمان، مسلسل های 
آن سوی خیابان هم شروع کرد به آتش. چندین گلوله به ماشین خورد، اما ویراژهای عباس اجازه نداد کسی تیر 
بخورد. با یک چشم به  هم  زدن رفتند داخل ساختمان. حالا تنها چیز هایی که به سپاه سقز اضافه شد، چهار مرد 
جنگی و یک قبضه اسلحه کلاشنیکفِ بدون خشاب اضافی بود. رفیق جدید ستاری وفایی در قهوه خانه تازه فهمید 
چای را در خدمت برادران سپاهی بوده است. آن روز از معدود روزهایی بود که کومله، دموکرات و پاسدارها سر یک 

میز چای خوردند و سیگار کشیدند.«

راهی به مجنون)روایتی از زندگی شهید سیدعباس جولایی(/ نوشته جواد کلاته عربی/ انتشارات ایران 

نوزدهمین نمایشگاه گل و گیاه تهران از تاریخ 
16 تا 22 اردیبهشت ماه از ساعت 10 صبح تا 8 
شب در محل دائمی نمایشگاه های شهرداری 
تهران میزبان علاقه مندان گل و گیاه است. در 
این نمایشگاه تولیدکنندگان گیاهان آپارتمانی، 
کاکتوس و انواع گل، به عرضه محصولات خود 

پرداخته اند.| مهر

فضای مجازی

نقل قول

پیشنهاد

یادداشت

عکس نوشت

یادداشت

رضا 
بنفشه خواه

بازیگر

محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

حسام آبنوس
روزنامه نگار

گروه فرهنگی

نگاره

شلوغی 
پیاده رو 

فرصتی بود 
تا بیشتر 

به این 
فکر کنم 

که چرا ما 
سخت مان 

است 
»نمی دانم« 

را بر 
زبان مان 

جاری 
کنیم. اینکه 

اعتراف 
کنیم، 

نمی دانیم 
و بابتش 

سرخورده 
نشویم. 

حتی 
می تواند به 

آدم حس 
اعتماد به 

نفس بدهد 
و او را برای 

اینکه بداند 
و در این 

مسیر تلاش 
کند، کمک 

کند

احمدرضا سهرابی/ طراح و کارتونیست

هنر، کرامت مدام 

هنر، افتخار حضور)2(


